1

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÚ TÀI

Số: 104 /CV-PT

v/v giải trình, đính chính nội dung Báo cáo

kiểm toán tại BCTC riêng và hợp nhất 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quy Nhơn, ngày 08 tháng 04 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh

 Lời đầu tiên, Công ty cổ phần Phú Tài (PTB) gửi đến quý đơn vị lời chào trân

trọng.

 Ngày 23/03/2022, PTB đã thực hiện công bố đến Uỷ ban chứng khoán Nhà nước

và Sở Giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh nội dung Báo cáo tài chính riêng và

BCTC hợp nhất năm 2021 đã được kiểm toán (theo Công văn Công bố thông tin số

86/TB-PT ngày 23/03/2022).

 Tuy nhiên, nội dung Báo cáo kiểm toán (BCKT) trong Báo cáo tài chính 2021 đã

công bố có sự điều chỉnh. Qua công văn này, PTB xin đính chính và giải trình một số

thông tin liên quan đến Báo cáo kiểm toán (BCKT) điều chỉnh như sau:

 1. Nội dung thay đổi: Trong BCKT (sửa đổi) phần vấn đề nhấn mạnh không có

câu: “Ban Tổng giám đốc công ty đánh giá và tin tưởng rằng giá trị bồi thường từ bảo

hiểm sẽ bù đắp đầy đủ cho các thiệt hại thực tế phát sinh từ sự cố nêu trên”

 “.....Do đó, tại ngày 31/12/2021 công ty đang theo dõi các tài sản tổn thất do hoả

hoạn nêu trên tại khoản mục Tài sản thiếu chờ xử lý. Giá trị của các tổn thất hoặc khoản

bồi thường sẽ được công ty ghi nhận vào kết quả hoạt động kinh doanh khi hoạt động

giám định được hoàn tất cùng với thống nhất của cơ quan bảo hiểm. Ban Tổng giám

đốc công ty đánh giá và tin tưởng rằng giá trị bồi thường từ bảo hiểm sẽ bù đắp đầy

đủ cho các thiệt hại thực tế phát sinh từ sự cố nêu trên.....”

 2. Lý do sửa đổi: Theo như nội dung giải trình mục 3, Công ty vẫn đang tích cực

làm việc với các bên liên quan để có thể thống nhất được giá trị bảo hiểm bồi thường

thiệt hại từ sự cố nêu trong vấn đề nhấn mạnh. Nội dung nhấn mạnh trong BCKT chưa

sửa đổi có nêu Ban Tổng giám đốc công ty đánh giá và tin tưởng rằng giá trị bồi

thường từ bảo hiểm sẽ bù đắp đầy đủ cho các thiệt hại thực tế phát sinh từ sự cố nêu

trên sẽ không thể hiện khách quan kết quả bù đắp thiệt hại, vì vậy sau khi chúng tôi giải

trình và bổ sung thông tin, trong BCKT đơn vị kiểm toán đã loại bỏ câu này trong BCKT

sửa đổi để đảm bảo tính khách quan trong việc đánh giá thiệt hại.

 3. Giải trình về ý kiến nhấn mạnh của cơ quan kiểm toán:

 Công ty TNHH Hãng Kiểm toán AASC đã ban hành các báo cáo kiểm toán độc

lập về các báo cáo tài chính riêng và hợp nhất của Công ty Cổ Phần Phú Tài cho năm tài

chính kết thúc ngày 31/12/2021. Kiểm toán viên đã nêu ý kiến chấp nhận toàn phần kèm

theo ý kiến nhấn mạnh về vấn đề:

2

 “.....Do đó, tại ngày 31/12/2021 công ty đang theo dõi các tài sản tổn thất do hoả

hoạn nêu trên tại khoản mục Tài sản thiếu chờ xử lý. Giá trị của các tổn thất hoặc khoản

bồi thường sẽ được công ty ghi nhận vào kết quả hoạt động kinh doanh khi hoạt động

giám định được hoàn tất cùng với thống nhất của cơ quan bảo hiểm.”

 Chúng tôi xin giải trình về ý kiến nhấn mạnh nêu trên của cơ quan kiểm toán như

sau:

 Vấn đề nêu trên liên quan đến sự cố hỏa hoạn làm cháy Nhà kho thành phẩm vào

lúc 21 giờ ngày 04/09/2020 xảy ra tại Xí nghiệp Thắng Lợi xã Phước Thành, huyện Tuy

Phước, tỉnh Bình Định (là đơn vị phụ thuộc của Công ty) đã gây thiệt hại về các tài sản

là hàng tồn kho có trị giá vốn ước tính là 61,9 tỷ VND và giá trị còn lại của Nhà kho

thành phẩm là 4,3 tỷ VND đang được Công ty trình bày trong báo cáo tài chính riêng và

hợp nhất tại khoản mục Tài sản thiếu chờ xử lý.

 Ngay sau khi xảy ra sự cố, Công ty đã phối hợp với cơ quan bảo hiểm (Công ty

Bảo hiểm Bưu điện Bình Định và Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Bưu điện) thống

nhất chỉ định Công ty Cổ phần VRS VietAdjusters là nhà giám định độc lập để tiến hành

giám định hiện trường, đánh giá nguyên nhân, mức độ thiệt hại cũng như trách nhiệm

bảo hiểm đối với thiệt hại.

 Đến thời điểm phát hành các báo cáo tài chính riêng và hợp nhất cho năm tài chính

kết thúc ngày 31/12/2021, mặc dù Công ty đã nhiều lần làm việc với cơ quan bảo hiểm

và giám định độc lập về giá trị của các thiệt hại tuy nhiên các bên vẫn chưa thể thống

nhất được giá trị bồi thường thiệt hại theo yêu cầu của Công ty. Giá trị của các tổn thất

hoặc khoản bồi thường sẽ được Công ty ghi nhận vào kết quả hoạt động kinh doanh khi

hoạt động giám định được hoàn tất cùng với thống nhất của cơ quan bảo hiểm. Do đó,

Công ty TNHH Hãng Kiểm toán AASC đã nêu ý kiến nhấn mạnh về các tình hình nêu

trên trong báo cáo kiểm toán độc lập về báo cáo tài chính riêng và hợp nhất của Công ty

Cổ phần Phú Tài cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2021.

 Hiện nay, Công ty vẫn đang tích cực làm việc với các bên liên quan để có thể thống

nhất được giá trị bảo hiểm bồi thường thiệt hại từ sự cố nêu trên trong quý II năm 2022.

 Trân trọng kính báo cáo quý cơ quan.

Nơi nhận:

- Kính gửi;

- Lưu VT, TK.

KT.TỔNG GIÁM ĐỐC

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT

PHAN QUỐC HOÀI

3

XÁC NHẬN CỦA CÔNG TY TNHH HÃNG KIỂM TOÁN AASC

Các thông tin đính chính và giải trình của Công ty Cổ phần Phú Tài như trình bày trong công

văn đính kèm phù hợp với các tài liệu và thông tin tài chính mà Công ty đã cung cấp cho chúng

tôi trong quá trình kiểm toán báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2021.